JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
FOLOZOFICKÁ FAKULTA
ÚSTAV ANGLISTIKY

DIPLOMOVÁ PRÁCE

A CLOCKWORK ORANGE: THE SIGNIFICANCE AND IMPLICATIONS OF
MUSIC IN BURGESS'S NOVEL AND ITS PRESENTATION IN KUBRICK'S FILM
ADAPTATION

Vedoucí práce: doc. PhDr. Ladislav Nagy, Ph.D.

Autor práce: Bc. Nikola Vyhlidalová

Studijní obor: Anglická a americká literatura – Španělský jazyk a literatura

Ročník: 3.

2019

Prohlašuji, že svoji diplomovou práci jsem vypracovala samostatně, pouze s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledky obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

České Budějovice 9. května 2019

.....
Bc. Nikola Vyhlidalová

I would like to thank doc. PhDr. Ladislav Nagy, PhD. for supervising this diploma thesis.

Anotace

Tato diplomová práce si klade za cíl analyzovat význam a vliv hudby na román *A Clockwork Orange* a porovnat její roli ve stejnojmenném filmovém ztvárnění. Autorem románu je britský spisovatel a skladatel Anthony Burgess, jehož dílo inspirovalo amerického režiséra Stanleye Kubricka ke ztvárnění stejnojmenné filmové adaptace. V první části se tato práce zabývá životem autora románu a zejména pak tím, jaký vliv na něj měla hudba. Dále se zabývá vztahem hudby k člověku obecněji, hudby k literatuře a konceptem hudby v širším kontextu. Hlavní část práce pak analyzuje užití a funkci hudby v románu samotném, interpretuje román se zřetelem k hudbě a v neposlední řadě porovnává pojetí hudby v románu a filmovém ztvárnění.

Klíčová slova

Anthony Burgess, Stanley Kubrick, hudba v literatuře, násilí, svobodná vůle

Abstract

This diploma thesis seeks to provide a thorough analysis of the significance and implications of music in the novel *A Clockwork Orange* and compare it to the role of music in the film adaptation based on this novel. Anthony Burgess, the author of the novel was an English writer and composer, whose work inspired an American film director Stanley Kubrick to make a film adaptation of the novel. The first part of this thesis deals with the life of the author of the novel, focusing mainly on the influence of music on his life. The thesis further explores the relation between music and man, music and literature, and examines the concept of music in general. The crucial part of the thesis analyses the use and function of music in the novel, provides the interpretation of the novel in terms of music and lastly, it compares the concept of music in the novel with the film adaptation.

Key Words

Anthony Burgess, Stanley Kubrick, music in literature, violence, free will

Table of Contents

Introduction 7
1 Burgess and his life 9
1.1 The post-war situation and influence 9
1.2 Burgess and the music influence 9
1.3 Reception of ACO 14
2 Music and literature, literature and music 19
2.1 What is music 19
2.2 Music and literature 20
2.3 Music and evolution 23
2.4 Music and its function 24
2.5 Music and changes to the temper 25
3 The novel as a symphony 27
3.1 Sonata form 28
3.1.1 Exposition 28
3.1.2 Development 31
3.1.3 Recapitulation 35
3.1.4 Coda 38
4 Nadsat as a musical instrument 42
4.1 What is Nadsat 42
4.2 Why Nadsat matters 43
4.3 Nadsat setting the pace of the linguistic symphony 44
4.4 Nadsat as a weapon for violence 49
5 Genres of music and their function in A Clockwork Orange 53
5.1 The Ludovico Technique and music 54
5.1.1 Alex and non-classical music 56
5.1.2 Alex and classical music 59
6 Music in Kubrick's adaptation 62

6.1 Kubrick's previous experience 62
6.2 The significance and implications of music in the film adaptation 64
6.3 Use of classical music 65
6.4 Use of popular music 69
6.5 Beethoven synthesized 70
6.6 Structure of the film 72
7 Conclusion 75

Introduction

There are many literary devices that make *A Clockwork Orange* an outstanding novel of the 1960s. The fictitious register Nadsat used by the young delinquent characters that combines Russian, Cockney and other language influences; the satirical tone that describes the dystopian vision of the totalitarian future and above all—the music of words. Burgess combines his skills of composing and writing in one piece, resulting in the novel that brought both the fame and controversy.

It is hard to believe that Burgess spent only three weeks writing *A Clockwork Orange*, considering how much ado surrounded its publication. It was discussed due to the explicit description of violence that the protagonist enjoys perpetrating, the controversial treating method used on the protagonist that prominently resembles Pavlovian conditioning experiment and also the sexual fantasies and escapades that the protagonist experiences. While it was condemned as an aestheticization of violence by some, it was considered an ode to free will by others. The truth is, Burgess was affected by an incident that happened to him and his wife Lynne who was raped by four soldiers during the World War 2 and had a miscarriage as a consequence. Despite the fact that the author experienced the destructive consequences of violent behaviour at first hand, he did not encourage the totalitarian approach to solve the inconveniences in society. Rather than that, he questions the theories of behaviourism and psychoanalytical approach in the novel. Therefore, Burgess points out the detrimental effects of both violent behaviour and totalitarian regime and highlights the importance of individualism and freedom of choice.

The readers and the critics were most concerned with the themes of the novel, nevertheless, not that many appreciated the musical skills of the author that were projected in the novel. Having first read the novel at a young age, I wondered what it was that provided the novel with such a cadence and caught my attention more than the controversial topic of a dysfunctional social system. It was the musicality of words, the structure of composition and the story trapped in the literary symphony. I chose the topic of music in *A Clockwork Orange* as the main concern of my thesis, for I was amazed by the use of music in the literary work and most of all of the implications it has on the novel and the reader. I am convinced that the understanding of how music works in *A Clockwork Orange* and the awareness of its presence throughout the novel can

intensify the reading experience, and I dare to say that without the realization of the implications, the reader's experience cannot be complete. In my thesis, I aim to provide an in-depth analysis of the use of music in *A Clockwork Orange*, explain its significance and implications and finally, I will seek to provide the comparison of the use of music in the novel and music in Kubrick's film adaptation. The conclusion will aim to deliver the findings from the analysis.

1 Burgess and his life

1.1 The post-war situation and influence

As a late modernist, Anthony Burgess was influenced by the socio-cultural background of the post-war era. The conflict between social classes in the 1950s was a source of inspiration for the writers since many literary works reacted to the socio-cultural situation. T.S. Eliot addresses cultural problems in his essay *Notes towards the Definition of Culture* (1948), where he emphasizes the importance of social classes and focuses on the role of culture over individualism. George Orwell approaches the topic of scepticism, common sense, social sympathy and mainly anti-totalitarian criticism in his work (Hilský 10). The latter was also an inspiration for Burgess, as he based *A Clockwork Orange* on the similar idea of a dystopian vision of the near future and describes the protagonist as a victim of the totalitarian regime. As Stinton depicts it, “The world of *A Clockwork Orange* is one of the deepest Orwellian nightmares mixed with the blackest realistic violence although, as pointed out, the latter is mitigated by the linguistic alchemy” (58). Moreover, the story of *A Clockwork Orange* represents two opposites, reflected in—Alex vs. society. The protagonist who refuses to conform to the majority and society that seeks to achieve unity and obedience at the cost of free will.

Burgess started working on *A Clockwork Orange* after his return back to England from Malaya. He was surprised to see how the country changed, and the novel was a reaction to his perception of the situation. British conservatism was challenged, as were the traditional British values. In the novel, Burgess violates taboos such as sex and delinquency, discusses the traditional value of family and its importance and questions the nature of violent behavior. Despite the fact that Burgess’s *A Clockwork Orange* criticizes more than it praises, above all, it emphasizes the importance of free will and human rights.

1.2 Burgess and the music influence


[…]

works and their implications differ in the novel and the film adaptation. In the novel, Burgess refers to various musical compositions and songs—some of them fictitious and others real. Contrarily, Kubrick works with existing music. Burgess sharply distinguishes between popular music and classical music, using popular music to provoke aggression and violence and classical music as a virtue of the protagonist in the first part of the novel and a weapon used against the protagonist in the second and the third part. In contrast to the novel, Kubrick focuses on the work of Beethoven and Rossini. He uses Rossini’s music to accompany the violent scenes and exploits Beethoven using him against the protagonist. Rossini’s music plays mainly as the background music during the violent scenes in order to achieve a grotesque effect. The violent scenes then resemble a dance performance rather than an act of violence, so they can be followed easily. To contrast the classical music, Kubrick uses synthesized versions of the famous compositions, with the intention to ridicule. It is not used strictly in the negative sense, as popular music in the novel, rather it is used in order to enhance the comic scenes.

In conclusion, this thesis intended to prove the significance and implications of music in the novel *A Clockwork Orange* and its presentation in the film adaptation. I hoped to clarify the use of music that influenced mainly the structure of the novel, vocabulary and the effect on the reader. I also attempted to analyse music in the film adaptation and finally, to compare it to music in the novel. The thesis demonstrated that Burgess based his novel on music, whereas Kubrick used it more as a background music to his film. Therefore, music in the film is meant to attenuate and aestheticize violence. Contrarily, music in the novel creates the violence and intensifies it.

Works Cited

- Amis, Kingsley. "A Clockwork Orange." *A Clockwork Orange*, edited by Andrew Biswell, Heinemann, 2012, 275-276.
- Bártová, Jindra, et al. *Dějiny hudby*. Pedagogická fakulta JU České Budějovice, 1995.
- Biswell, Andrew. *The Real Life of Anthony Burgess*. Picador, 2006.
- Bloom, Harold, editor. *Anthony Burgess (Modern Critical Views)*. Chelsea House Publishers, 1987.
- Burgess, Anthony. *A Clockwork Orange*. Heinemann, 2012.
- Burgess, Anthony. "Clockwork Marmalade." *A Clockwork Orange*, edited by Andrew Biswell, Heinemann, 2012, 245-251.
- Burgess, Anthony. "Extract from an Unpublished Interview with Anthony Burgess." *A Clockwork Orange*, edited by Andrew Biswell, Heinemann, 2012, 253-258.
- Burgess, Anthony. "Programme Note for A Clockwork Orange 2004." *A Clockwork Orange*, edited by Andrew Biswell, Heinemann, 2012, 259-262.
- Burgess, Anthony. *You've Had Your Time*. Heinemann, 1990.
- Brown, Calvin. S. "The relations between Music and Literature as a Field of Study". *Comparative Literature*. Vol. 22. 1970, 97-101.
- Duncan, Paul. *Stanley Kubrick*. Pocket Essentials, 2002.
- Gengaro, Christine Lee. *Listening to Stanley Kubrick: The Music in His Films*. Scarecrow Press, 2012.
- Höyng, Peter. "Ambiguities of Violence in Beethoven's Ninth through the Eyes of Stanley Kubrick's "A Clockwork Orange." *The German Quarterly*, Vol. 84, No. 2, Spring 2011, pp. 159-176.
- Jeannin, Marc, editor. *Anthony Burgess: Music in Literature and Literature in Music*. Cambridge Scholars, 2009.

- Marek, Vlastimil. *Tajné dějiny hudby*. Eminent, 2000.
- McQuinston, Kate. *We'll Meet Again: Musical Design in the Films of Stanley Kubrick*. Oxford University Press, 2013.
- Morris, Robert K. "The Bitter Fruits of Freedom." *Anthony Burgess (Modern Critical Views)*, edited by Harold Bloom, Chelsea House Publishers, 1987, 37-49.
- Muller-Muth, Anja. 'A Playful Comment on Word and Music Relations: Anthony Burgess's Mozart and the Wolf Gang.' In Bernhart, Walter (ed. and introd.); Steven-Paul Scher and Werner Wolf (eds.), *Word and Music Studies: Defining the Field*. Amsterdam, Netherlands: Rodopi, 1999: 249-61.
- Petix, Ester. "Linguistics, Mechanics, and Metaphysics: A Clockwork Orange." *Anthony Burgess (Modern Critical Views)*, edited by Harold Bloom, Chelsea House Publishers, 1987, 85-96.
- Scruton, Roger. *The Aesthetics of Music*. Oxford University Press, 1997.
- Smith, Geoffrey Nowell. *The Oxford History of World Cinema*. Oxford University Press, 1996.
- Smyth, Gerry. *Music in Contemporary British Fiction*. Palgrave Macmillan, 2008.
- Sorlin, Sandrine. "A Clockwork Orange: A Linguistic Symphony." *Anthony Burgess: Music in Literature and Literature in Music*, edited by Marc Jeannin, Cambridge Scholars, 2009, 45-56.
- Spencer, Rob. "Hogg, Hoggart and the Uses of Illiteracy: Anthony Burgess and Pop Music." *Anthony Burgess: Music in Literature and Literature in Music*, edited by Marc Jeannin, Cambridge Scholars, 2009, 37-43.
- Stinson, John J. "The Manichee World of Anthony Burgess." *Anthony Burgess (Modern Critical Views)*, edited by Harold Bloom, Chelsea House Publishers, 1987, 51-62.
- Tallal, Paula and Nadine Gaab. "Dynamic Authority Processing, Musical Experience and Language Development." *Trends in Neurosciences*, 7 July 2006, 382-390.
- Vaughan, Denis. "The Power of Music". *The Musical Times*. Vol. 131. 1990, 28-30.

“Composer.” www.anthonyburgess.org/about-anthony-burgess/burgess-the-composer/. Accessed 25 March 2019.

“A Brief Life.” <https://www.anthonyburgess.org/about-anthony-burgess/burgess-a-brief-life/>. Accessed 25 March 2019.