POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Studijní obor: **Anglický jazyk a literatura (dvouoborové studium)**

Název práce: *A Clockwork Orange: The Significance and Implications of Music in Burgess's Novel and Its Presentation in Kubrick's Film Adaptation*

Autorka práce: Bc. Nikola Vyhlidalová

Vedoucí bakalářské práce: doc. PhDr. Ladislav Nagy, Ph.D.

Oponentka bakalářské práce: Einat Adar, M.A., Ph.D.

Short characteristics of the thesis

Nikola Vyhlidalová's diploma thesis strives to provide a thorough analysis of the significance and implications of music in the novel *A Clockwork Orange* and compare it to the role of music in the film adaptation based on this novel. The author of the thesis puts her topic into the biographic context of Burgess's life, namely the role music played in his life. She analyses not only the musical motifs in the novel, but also the overall impact of particular music forms on the very structure of the novel. Last but not least, she traces the "translation" of music motifs from the novel to the film.

Overall assessment

First, I want to emphasise that the topic of the thesis is well chosen and the way it is treated is very interesting. The thesis is well researched and well structured, arguments laid out clearly. I particularly appreciate the attention paid to the structure of the novel and the way it is influenced by music patterns, namely the reflection of the structure of symphony in the text. I recommend the thesis for defence.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace: výborně

29. května 2019

Datum

Podpis